

Ukrudt i forårsudlæg af kløvergræs eller græs uden dæksæd

Overvej, om det er nødvendigt at sprøjte for ukrudt i det nye udlæg. Er det nødvendigt, får du den bedste effekt ved at sprøjte, mens ukrudtet er helt småt. Promilleafgiftsfonden for landbrug

Formålet med at bekæmpe ukrudtet i udlæg af kløvergræs eller græs er at sikre, at de nye græs- og kløverplanter vinder i konkurrencen om lys, næring og vand før første slæt. Efter slæt har ukrudtet ingen betydning for udbytte og kvalitet.

Vurdér behovet for at kemisk bekæmpelse af ukrudtet ud fra:

1. Er der dominerende ukrudtsarter som fuglegræs, kamille, pileurter, hanekro og hyrdetaske, der vil presse udlægget, bør der sprøjtes.
2. Et tidligt slæt, før ukrudtet bliver stængelagtigt og forveddet, reducerer behovet for kemisk bekæmpelse.
3. Afpudsning, når græsset er ca. 10 cm højt, kan erstatte en sprøjtning.

Kløvergræs

Anvendelse af Stomp i udlæg af kløvergræs i renbestand er nu på etiketten og [Fighter 480](#) må anvendes off-label. [Fighter 480](#) kan med op til 1,0 l pr. ha anvendes alene eller i tankblanding med op til 1,0 l Stomp pr. ha i kløvergræs udlagt uden dæksæd. Udfør sprøjtningen, når kløveren har spadeblad. Under gode temperaturforhold og god jordfugtighed kan dosis nedsættes til eksempelvis 0,5 l [Fighter 480](#) + 0,75 l Stomp pr. ha, hvis der kan sprøjtes på ukrudt med 0-2 løvblade. For begge midler er sprøjtefristen 6 uger. Activus 40 WG er ikke godkendt til denne anvendelse.

Rent græs

[Primus](#) og [Starane XL](#) er godkendt i rent græs og må anvendes fra stadium 20. Det vil sige, når græsset har første sideskud. Bekæmp ukrudtet, inden der er udviklet mere end to løvblade. 50-75 ml Primus eller 0,5-0,75 l Starane XL pr. ha vil give tilstrækkelig effekt. Primus virker ved lav temperatur, mens Starane XL kræver højere temperatur. Sprøjtefristen for Primus er 7 dage og for Starane XL 14 dage. Off-label godkendelse af [Fighter 480](#) omfatter også rent græs, men vil normalt ikke være aktuel.

Det er kun ovennævnte midler, der er godkendt i rent græs eller kløvergræs udlagt i renbestand om foråret.



Billede 1. Skal ukrudtet bekæmpes med kemiske midler, skal det gøres rettidigt, det vil sige, når kløveren står med spadeblad. Ukrudtstrykket på billedet er dog så lavt, at tidlig slæt eller en afpudsning vil være tilstrækkeligt. (Foto: Karsten A. Nielsen, Videncentret.)

By Rich Haddock